
RESOLUÇÃO Nº 878, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe  sobre  a  Aprovação  para  Reprogramação  do

Superavit  Financeiro  dos  Recursos  destinados  a

Administração para Situações de Emergência

O  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL –  COMAS/NH,  no  uso  das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro de

1996, e, 

CONSIDERANDO  as  deliberações  da  Reunião  Plenária  Ordinária  de  24  de  abril  de  2023

registradas na Ata nº 104/2023;

RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR a Utilização  da Reprogramação  do  Superavit  Financeiro  dos  Recursos

destinados a Administração para Situações de Emergência:

a) No valor de R$ 99,04 (noventa e nove reais e quatro centavos), na aquisição de uma

cesta social para o CRAS Kephas.

Art.  2º  Esta  Resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação  no  endereço  eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

CARLOS LUIZ SPENGLER

PRESIDENTE DO COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Parecer 515/2023

Assunto: Autorização  para  Reprogramação  do  Superávit  Financeiro  dos  recursos

destinados a Administração para Situações de Emergência

A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento do Conselho Municipal de

Assistência Social de Novo Hamburgo,  no uso das atribuições  que lhe confere o Regimento

Interno, aqui representada por seus integrantes nomeados pela Resolução 768/2022, reuniu-se

de forma presencial, para análise documental conforme segue:

Ofício de solicitação: Ofício 024/2023 SDS/DA/GF

Solicitação: Autorização para Reprogramação do Superávit Financeiro dos recursos destinados

a Administração para Situações de Emergência

Saldo Passível de Reprogramação: R$ 99,04

Considerações:  A Comissão analisou os documentos apresentados e aprova a utilização do

recurso para compra de uma cesta social para o CRAS Kephas.

Parecer final:  Frente ao exposto, a Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento do

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo indica que está ciente da utilização

do recurso para compra de uma cesta social para o CRAS Kephas.

Novo Hamburgo, 17 de abril de 2023.

___________________________ ___________________________
          Marcelo Peruzzo                                   Fátima Terezinha Cidade Leme

__________________________ __________________________
Michele Adriana Schlabitz     Cristini Paz

__________________________
Carlos Spengler

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

mailto:comasnh@gmail.com

